
PŘÍBĚH 
TOMÁŠE & CHARLOTTY

Vybarvi si omalovánky s Tomášem Garriguem Masarykem. 
Za omalovánkami objevíš krátký příběh, který se stal dlouho předtím, než byl 

zvolen prvním československým prezidentem. Je to příběh o jeho setkání 
s Charlottou Garrigue, kterou si vzal za ženu. Než si ho přečteš, zkus uhodnout, 

co se na obrázcích odehrává. Proč je tam kufr? A proč Tomáš tlačí kočárek?
Budeš potřebovat: pastelky, fixy.







Když bylo Tomášovi 27 let, seznámil se s  Američankou Charlottou Garrigue, 
která byla na návštěvě v  Evropě. Byla to láska na první pohled. Charlotta byla 

krásná, chytrá, zajímala se o  spoustu věcí a  uměla hrát na klavír. Tomáš 
si s  ní vždy rád povídal. Okouzlila ho natolik, že ji brzy po jejich prvním setkání 
požádal o  ruku. Byla to láska doslova až přes oceán. Ten totiž oba zamilované 
skutečně dělil. Tomáš musel odjet do Ameriky, kde se vzali, a  Charlotta s  ním 

po svatbě odjela do Evropy.

Tomáš svou ženu Charlottu velmi miloval. Dokonce po svatbě přijal její příjmení, 
což bylo tehdy velice neobvyklé. Lidé se tomu divili. Tomáš si žen nesmírně 
vážil. Už jako malý pomáhal mamince s  domácími pracemi. Když se narodila 
Alice, pomáhal úplně stejně své ženě s  miminkem. To bylo venku pozdvižení, 

když jezdil s  kočárkem!

Dříve byla jiná doba. Muži chodili do práce, ženy zůstaly v  domácnosti a  staraly 
se o  rodinu. Studovat mohli jen chlapci, dívky ne, těm bylo umožněno sotva 

základní vzdělání. Tomáš to chtěl změnit.

Omalovánky byly vytvořeny k dětskému průvodci výstavou Fenomén Masaryk (2017). Ilustrace: Kateřina Perglová


